ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2486/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura da ciclofaixa situada na Avenida Beira Rio.

JUSTIFICATIVA:

A  ciclofaixa  localizada  na  Avenida  Beira  Rio  encontra-se  com  a  pintura  bastante  desgastada,  dificultando  sua
visibilidade  tanto  para  os  ciclistas  quanto  para  os   pedestres.  Em  diversos  pontos,  a  sinalização  horizontal  está
praticamente apagada, o que compromete a segurança dos usuários e aumenta o risco de acidentes.
Esta via é amplamente utilizada por ciclistas para fins de mobilidade urbana, prática esportiva e lazer, sendo uma das
mais  movimentadas  da  cidade.  Além  de  sua  importância  funcional,  a  Beira  Rio  é  um  cartão-postal  de  Itajaí,
frequentado por moradores e turistas, exigindo infraestrutura bem conservada e segura.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB